

Årsberetning for 2024.

Udvalgets medlemmer er Børge Langkilde, Niels Andersen, Henrik Mørup-Petersen, Leif Bisschop-Larsen og Mogens Ribo Petersen.

Niels er kommunerepræsentant i Svendborg Kommune

Mogens Ribo er kommunerepræsentant i Kerteminde Kommune.

Henrik M-P er kommunerepræsentant i Langeland Kommune

Udvalget har afholdt 4 møder.

Udvalget har behandlet følgende væsentlige emner på møderne og ved mail-korrespondance:

Udvidelse af Lindøterminalen og ny sejlrende i Odense Fjord

Odense Havn er med i Odense Fjord-udvalget, som skal genoprette fjorden, men arbejder nu konkret med en udvidelse med yderligere 100 ha opfyldning nord for den tidligere udførte opfyldning. Den planlagte opfyldning inddrager arealer med ålegræs og vigtige fourageringsområder for Edderfugle og Toppet Skallesluger. Opfyldningen med 7 mio. m³ fyld skal ske ved udgravning af en ny sejlrende. Det vil medføre et sedimentspild på mindst 5 % eller 350.000 m³ sedimenter. Tidevandsstrømmen med stigende vandstand vil sprede sedimentspildet til hele den lavvandede del af fjorden, også Natura 2000, som i forvejen lider af, at sandet er dækket af sedimenter.

Odense Havn har erkendt dette problem og regner derfor med, at der kun skal uddybes ved faldende vandstand, dvs. i halvdelen af døgnets timer.

Vi har for DN lavet et alternativt forslag til udvidelsen med opfyldning af lagunen øst for den eksisterende opfyldning og med en ny kaj på nordsiden af opfyldningen. Udgravningen af et nyt havnebassin nord for kajen kan udføres tørt med et midlertidigt dige rundt om udgravningen. Det vil resultere i væsentligt mindre sedimentspild og udgravningen kan levere egnet fyld, når det udgraves tørt i modsætning. Uddybet materiale kunne ikke anvendes til bæredygtigt fyld på Peberholm. Den eksisterende sejlrende kan så blot uddybes og udrettes lidt.

DN er pennefører på forhandlinger med Odense Havn.

Henrik M-P har deltaget i et møde i København med DN og havnens miljørådgiver Kraka Economics, som skal vurdere vores alternativ i forhold til havnens projekt.

Kurt følger op på mulighederne for kompensering med vådområder og med uddigning ved fjorden.

Udstykning til nye sommerhuse ned mod Piledybet

Langeland Kommune har nu efter Planklagenævnets afgørelse aflyst den gamle lokalplan, som tillod udstykningen,.

Afgræsning af Mejlø og Bogø

Mogens Ribo følger op sammen med Kerteminde Kommune på mulighederne for afgræsning af øerne med EU-LIFE-finansiering, enten med en adgangsvej nedgravet i havbunden til transport og tilsyn med kvæget eller med en transport med pram.

Naturgenopretning på Siø

Vi har foreslået ejeren at udnytte en støtteordning med omlægning af den sydlige del af øen til permanent græs med mulighed for kompensation. Ejeren har dog ikke ønsket at udnytte denne mulighed.

Better BirdLIFE Kerteminde

Henrik M-P har lavet forslag til sikring af fugleøerne i Bregner Bugt og forslag til rævebeskyttelse af Tornø med elektrisk låge på broen til øen.

Løbende overvågning af høringer og dispensationer

Udvalget får på mail tilsendt alle høringer og dispensationer til Naturbeskyttelsesloven, landzonetilladelser, fredninger mv. på Fyn for at vurdere, om de har betydning for fuglene. Det drejer sig om 10 – 20 mails om ugen, hvoraf heldigvis kun få forslag kan påvirke fuglelivet, så de kræver handling fra udvalget og høringssvar fra DOF.

Trepartsaftalen

Trepartsaftalen indeholder finansiering til udtagning af 250.000 ha dyrkningsjord til skovrejsning for at reducere kvælstofudledning til sårbare vandområder og til beskyttelse af vandindvindingsområder samt udtagning af 70.000 ha kulstofholdige lavbundslande med 70.000 ha randarealer til etablering af vådområder for at reducere CO₂-udledningen. Udtagningen skal desuden skabe biodiversitet og forbinde eksisterende naturarealer.

Det nye er, at vi nu gerne må bruge penge på at skabe natur. Det er stadig frivilligt for lodsejerne at medvirke, men hvis de ikke vil medvirke, vil de blive pålagt reducerede kvælstofkvoter på dyrkningsjorden og skal betale CO₂-afgift for CO₂-udledningen fra dyrkning af lavbundslandene.

Vådområdeprojekter, som er skrinlagt på grund af lodsejersmodstand kan derfor tages op igen. (f.eks. Fjordmarken Vest og Bøllemosen)

Udpegningen af alle arealerne til udtagning skal aftales i løbet af 2025 i de Lokale Grønne Treparter for hvert vandopland, heraf 4 på Fyn: Odense Fjord, Lillebælt, Det Sydfynske Øhav og Storebælt. I de Lokale Grønne Treparter er der repræsentanter fra de berørte kommuner, landbruget, naturstyrelsen og DN med to repræsentanter. Natud og DOF har arbejdet på at DOF's medlemmer af DN kunne få den ene plads. Det er lykkedes for Henrik M-P at få en plads i Trepert Odense Fjord, Mogens Ribo i Trepert Storebælt og Niels Riis i Trepert Lillebælt. I Trepert Det Sydfynske Øhav har DN valgt Ella Maria Bisschop-Larsen og en DN repræsentant fra Langeland.

Kystvandrådet for Odense Fjord er med i Treparts-aftalen, her sidder Kurt Due for DOF-Fyn.

Odense-Fjord-Samarbejdet har lavet omfattende målinger og analyser af vandkvaliteten og bundfaunaen i fjorden, De er kun rådgivende for Kystvandrådet, men har nyttig viden om de aktuelle forhold og de nødvendige tiltag.